
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  61/2002.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização do Projeto de Extensão denomina-

do: “I Seminário Brasileiro de Extensão Pesqueira”.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 14/2002  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 04 de fevereiro 

de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002990/2001,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                        Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do  

Projeto de Extensão denominado: “I Seminário Brasileiro de Extensão Pesqueira”,  executado nos  dias 

03 e 04  de maio do corrente ano, sob a coordenação geral do  Professor Adjunto ANGELO BRÁS 

FERNANDES CALLOU, do Departamento de Educação desta Universidade, o qual teve como 

objetivo analisar as diferentes atuações institucionais no âmbito da Extensão Pesqueira na perspectiva 

de estabelecer uma compreensão coletiva sobre essa atividade como instrumento fundamental para o 

desenvolvimento local sustentável/gestão, bem como estabelecer articulações inter-institucionais e 

encaminhamento de ações complementares e/ou conjuntas no uso sustentável dos recursos costeiros, 

conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.002990/2001 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 08  de fevereiro  de 2002. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

. 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


